
Įvadas 
COVID-19 pandemija ir jos metu taikytos griežtos izoliavimo 
priemonės sukėlė didžiausią krizę ES nuo Antrojo 
pasaulinio karo tiek dėl prarastų gyvybių, tiek dėl socialinių 
ir ekonominių padarinių. Tuo pat metu Europa susidūrė su 
kitu sparčiai plintančiu reiškiniu – klaidingos ar neteisingos 
informacijos ir dezinformacijos (sąmoningai klaidinančios 
informacijos) plitimu socialinėje žiniasklaidoje. 

Visa tai tapo išbandymu nacionalinėms ir viršvalstybinėms 
institucijoms. Kadangi izoliavimo priemonių laikymasis 
buvo svarbiausias apsaugos nuo COVID-19 žingsnis, norint 
veiksmingai reaguoti, buvo labai svarbu išlaikyti 
pasitikėjimą vyriausybės, mokslo ir žiniasklaidos 
institucijomis. Tačiau, atsižvelgiant į sparčiai plintančią 
klaidingą informaciją, vyriausybėms teko imtis skubių 
veiksmų, kad įtikintų piliečius būtinybe taikyti ribojamąsias 
priemones ir skiepų svarba. 

Politikos kontekstas 
Reaguodamos į socialines ir ekonomines COVID-19 
apribojimų pasekmes, pavyzdžiui, priverstinį neveiklumą 
darbo rinkoje, ir siekdamos išsaugoti verslą bei 
pragyvenimo šaltinius, vyriausybės skubiai ėmė taikyti 
kompensacines priemones. Pagal Ekonomikos gaivinimo ir 
atsparumo didinimo priemonę ES skyrė 723,8 mlrd. EUR 
reformoms ir investicijoms ES valstybėse narėse remti ir 
Europos ekonomikos ir visuomenės tvarumui, atsparumui 
ir pasirengimui žaliajai ir skaitmeninei pertvarkai didinti. 

Pagrindinės išvados 
Remiantis EUROFOUND e. apklausos Gyvenimas, darbas ir 
COVID-19 duomenimis, ši ataskaita rodo, kad pasitikėjimas 
nacionalinėmis institucijomis smarkiai sumažėjo 2020 m. 
balandžio-liepos mėn. po pirmosios pandemijos bangos ir 
toliau mažėjo nuo 2020 m. spalio mėn. iki 2021 m. kovo 
mėn. kilus antrajai pandemijos bangai 2020 m. pabaigoje ir 
trečiajai bangai 2021 m. pavasarį. Iš apklaustų tikslinių 
grupių atsakymų matyti, kad per pirmą pandemijos bangą 

pradinis susitelkimas ir išaugęs palaikymas vyriausybėms 
susiklosčius precedento neturinčiai padėčiai greitai išblėso. 
Iš apklausų matyti augantis nepasitenkinimas, nes žmonės 
ėmė nerimauti dėl jų laisvių ir teisių ribojimų ir abejoti 
politinių priemonių veiksmingumu ir nuoseklumu. 

Pasitikėjimo ES tendencijos buvo visai kitokios. Priemonė 
„NextGenerationEU“ – daugiau kaip 800 mlrd. eurų vertės 
laikina ekonomikos gaivinimo priemonė – padidino piliečių 
pasitikėjimą. Pasitikėjimas ES labiausiai išaugo vakarinėje 
Viduržemio jūros regiono dalyje esančių šalių grupėje. Į šią 
grupę įeina Italija ir Ispanija – dvi didžiausios priemonės 
„NextGenerationEU“ finansavimo gavėjos, taip pat 
Portugalija – dar viena didelė paramos gavėja. 

Tyrimo metu nustatyta, kad bet koks pasitikėjimo lygio, 
ypač pasitikėjimo nacionalinėmis institucijomis, 
pagerėjimas lėmė didesnį pritarimą vyriausybės 
strateginiams veiksmams kovojant su pandemija. 
Atitinkamai pasitikėjimo mažėjimas lėmė didesnį 
nepasitenkinimą vyriausybės politika. 

Tyrimo metu nustatyta, kad asmenys, labai pasitikintys 
institucijomis, buvo labiau linkę skiepytis, net jei 
imunizacijos kampanijų pradžioje ir teigė skiepytis 
nenorintys. Respondentai, kurie labai pasitiki 
nacionalinėmis institucijomis, teigiamai reagavo į visas 
nurodytas būtinybės skiepytis priežastis, išskyrus kai 
pasiskiepyti buvo reikalaujama darbe ir socialinį spaudimą. 
Svarbiausios minėtos skiepijimosi priežastys buvo 
„apsaugoti save ir kitus“ ir „užbaigti pandemiją“. Tie patys 
respondentai nurodė tik vieną priežastį, dėl kurios skiepytis 
neverta: persirgimą COVID-19. Šie institucijomis labai 
pasitikintys respondentai nemanė, kad skiepai nuo          
COVID-19 pakenks sveikatai. 

Socialinio pasitikėjimo lygis, parodantis respondentų 
pasitikėjimą kitais žmonėmis, nėra susijęs su tikimybe 
skiepytis nuo COVID-19. Asmenys, kurių socialinio 
pasitikėjimo lygmuo aukštesnis, galėjo būti labiau linkę 
skiepytis, kad apsaugotų kitus. Tačiau jie galėjo būti ir 
mažiau linkę skiepytis, vildamiesi, kad kitų žmonių 
pastangomis susidarys bandos imunitetas (savotiškas 
„piktnaudžiavimo“ efektas). 

SANTRAUKA

Išsaugoti pasitikėjimą per COVID-19 
pandemiją



Kalbant apie pasitikėjimą žiniasklaida, tradicine 
žiniasklaida labiau pasitiki tie, kurie ją nurodo kaip 
pagrindinį naujienų šaltinį, o socialine žiniasklaida – 
dažniausiai ja besinaudojantys. Pastarajai grupei buvo 
būdingas mažesnis pasitikėjimas institucijomis ir mažesnis 
pritarimas jų vyriausybių taikomoms COVID-19 plitimo 
ribojimo priemonėms. 

Kai kurie tikslinių grupių dalyviai manė, kad žiniasklaida, 
kasdien skelbdama naujienas apie mirtingumo rodiklius, 
baimę stiprina. Be to, kai kurie dalyviai manė, kad 
tradicinės žiniasklaidos priemonės neatsakė į jiems 
kylančius klausimus ir aiškiai neinformavo visuomenės. Dėl 
šios priežasties jie mieliau gaudavo informaciją iš kitų 
šaltinių, įskaitant naujesnius žiniasklaidos kanalus ir 
socialinę žiniasklaidą. 

Politikos orientyrai 
£ Daugumoje šalių politikos dalyviai ne iš karto suprato 

padėties kritiškumą, todėl apsaugos priemonių 
įgyvendinimas vėlavo. Ateityje tokios sudėtingos krizės 
pareikalaus naujų ir geresnių kritinių situacijų valdymo 
būdų. 

£ Įvairios priemonės, kurių vyriausybės ėmėsi 
pandemijos metu, įskaitant apribojimus ir 
kompensacines priemones, galbūt ne visada 
pasitarnavo visiems tiems, kam jų išties reikėjo. Todėl 
reikėtų įvertinti taikytų priemonių veiksmingumą, 
efektyvumą ir proporcingumą. 

£ Ne medikamentiniai veiksmai, įskaitant izoliaciją ir 
socialinių kontaktų ribojimą, žmonėms turėjo didelių 
pasekmių. Pasibaigus pirmai pandemijos bangai, šios 
priemonės sukėlė pasipiktinimo protrūkius, stiprų 
emocinį nepasitenkinimą priemonėmis ir sumažino 
pasitikėjimą institucijomis. Tai rodo, kad reikia skirti 
deramą dėmesį atsakingų atsitraukimo strategijų 
kūrimui ir įgyvendinimui bei aiškiam informavimui apie 
besikeičiančias aplinkybes. 

£ Pasitikėjimą gali lemti institucijų priimtos 
komunikacijos strategijos. Pirmenybė turėtų būti 
teikiama kovai su klaidinga ar neteisinga informacija ir 
dezinformacija (sąmoningai klaidinančia informacija) 
socialinės žiniasklaidos platformose. 

£ Iš turimų duomenų matyti, kad žemas pasitikėjimas 
institucijomis lemia mažą skiepijimosi mastą. Kadangi 
šiuo požiūriu labai svarbus pasitikėjimas sveikatos 
sistema ir farmacijos pramone, politikos formuotojai 
turi aiškiai ir nuolat kalbėti apie vakcinas ir jų šalutinį 
poveikį. 

£ Labai svarbu spręsti piliečiams rūpimus ekonominius 
klausimus. Vyriausybės privalo užtikrinti teisingą ir 
įtraukų atsigavimą po pandemijos, sukuriant vienodas 
galimybes gauti išsilavinimą, darbą, įperkamą būstą ir 
socialinę apsaugą teisingos pertvarkos sistemoje, 
kurioje nė vienas asmuo ar regionas nepaliekamas 
nuošalyje. 

£ Pandemijos metu pasitikėjimas ES išliko gana aukštas, 
o paskelbus ekonomikos gaivinimo planą net ir 
padidėjo, o tai rodo, kad ištikus krizei ES gali atlikti 
svarbų vaidmenį. 

Papildoma informacija 

Ataskaitą Išsaugoti pasitikėjimą per COVID-19 pandemiją galima 
rasti adresu https://eurofound.link/ef22001 

Tyrimų vadovė – Daphne Ahrendt 

information@eurofound.europa.eu 

Europos gyvenimo ir darbo sąlygų gerinimo fondas EF/22/001/LT 1

https://eurofound.link/ef22001
mailto:information@eurofound.europa.eu

